報道関係各位

2016 年 6月 2日

「若者と社会をつなぐ」をミッションに活動を行なう、認定 NPO法人育て上げネット（東京都立川市：理事長 工藤

啓）は都立武蔵村山高等学校（東京都武蔵村山市：校長 加藤竜吾）が 6 月 8 日に行う進路行事にて NPO に

よる進路応援ブースを設ける。同校で NPO が進路の応援をする取り組みは初めて。具体的には、同NPO が呼びかけて

集まった大学生等による進路相談や、進学実績・在校生の希望のある大学・短大・専門学校の情報詳細をまとめたオリ

ジナル「大学レシピ」による情報提供など。他にも校内に設置されている自習室ラーニングアドバイザーへの協力なども行う。

校長は「NPO との協働によりさらに生徒や保護者のニーズにこたえていくことができれば」、NPO 職員は「生徒たちに対し

てきめ細やかな進路指導をされる先生方の応援を地域の NPO としてすることにより、チーム学校（*1）のひとつのモデル

を示すことができれば」と意気込む。

*１ 2015 年 12 月、中央教育審議会答申『学校において子供が成長していく上で、教員に加えて、多様な価値

観や経験を持った大人と接したり、議論したりすることで、より厚みのある経験を積むことができ、本当の意味での「生きる

力」を定着させることにつながる。そのために、「チームとしての学校」が求められている。』『学校と家庭、地域との連携・協働

によって、共に子供の成長を支えていく体制を作ることで、学校や教員が教育活動に重点を置いて取り組むことができるよ

うすることが重要である。』

http://www.mext.go.jp/component/b_menu/shingi/toushin/__icsFiles/afieldfile/2016/01/26/13

65657_02.pdf

６月８日(水)のスケジュールは下記のとおりです。取材は可能ですが事前の連絡をお願いいたします。

 実施概要（上級学校説明会内）

日 時： 第 1 回）2016 年 6 月 8 日(水) 13:30-14:20

    第 2 回）2016 年 6 月 8 日(水) 14:30-15:20

内 容：「大学生等による進路応援相談」

会 場： 都立武蔵村山高等学校３階北選択教室

 東京都武蔵村山市中原 1-7-1

都立武蔵村山高校進路部を地域NPOが応援！

-６月８日(水)に大学生等による進路応援相談を初めて実施-

＜本件のご取材に関するお問い合わせ先＞

 認定特定非営利活動法人 育て上げネット（事業担当：井村）

TEL:042-527-6051（月-金 9:00～18:00） E-mail:info@sodateage.net

 東京都立武蔵村山高等学校（担当：副校長 澤崎）

TEL:042-560-1271（月-金 8:30～17:00） E-mail:i S1000162@section.metro.tokyo.jp

http://www.mext.go.jp/component/b_menu/shingi/toushin/__icsFiles/afieldfile/2016/01/26/1365657_02.pdf
http://www.mext.go.jp/component/b_menu/shingi/toushin/__icsFiles/afieldfile/2016/01/26/1365657_02.pdf
file:///C:/Users/Hiroki%20Kohshi/OneDrive%20-%20NPO法人育て上げネット/30_事業戦略室/40_ケアプロ/30_広報/info@sodateage.net
mailto:S1000162@section.metro.tokyo.jp